
РЕШЕНИЕ № 054/06/48-585/2022

19 апреля 2022 года                                                                                            г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

рассмотрев поступившую из ГБУЗ НСО «Линевская РБ» информацию о нарушении
комиссией по осуществлению закупок ГБУЗ НСО «Линевская РБ» при проведении
электронного аукциона №0351300274122000072 на поставку медицинской мебели
(стул для забора крови) законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России из ГБУЗ НСО «Линевская РБ» поступила
информация о нарушении комиссией по осуществлению закупок ГБУЗ НСО
«Линевская РБ» при проведении электронного аукциона №0351300274122000072 на
поставку медицинской мебели (стул для забора крови) законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Суть заявления ГБУЗ НСО «Линевская РБ» сводится к следующему.

При подведении итогов электронного аукциона №0351300274122000072 от 24.03.2022
была допущена ошибка, а именно, комиссия по осуществлению закупок заказчика
отклонила заявку №1 и заявку №4 по причине отсутствия выписки из реестра
российской промышленной продукции, сертификата по форме СТ-1 согласно
Постановлению Правительства РФ от 30 апреля 2020 г. № 617 «Об ограничениях
допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Комиссия по осуществлению закупок заказчика ошибочно
посчитала декларацию о соответствии участников №№ 2, 3 за сертификат по
форме СТ-1. Все участники не представили выписки и сертификаты по форме СТ-1.
Так как все участники закупки не представили вышеуказанные документы,
ограничения допуска, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 30
апреля 2020 г. № 617, не должны были применяться.

Изучив информацию, представленную ГБУЗ НСО «Линевская РБ», размещенную в
ЕИС, Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что доводы ГБУЗ НСО
«Линевская РБ» нашли свое подтверждение.

Таким образом, комиссией по осуществлению закупок ГБУЗ НСО «Линевская РБ»
допущено нарушение п.п. а) п. 1 ч. 5 ст. 49 ФЗ №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона



N 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать аукционную комиссию ГБУЗ НСО «Линевская РБ» нарушившей ч п.п. а)
п. 1 ч. 5 ст. 49 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии ГБУЗ НСО «Линевская РБ» и заказчику - ГБУЗ НСО
«Линевская РБ» предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


